




















MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2020

ANEXO Nº 2088/2020 - RE/GABREI (11.01.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 30/11/2020 12:53 ) 
CLEIDE DO SOCORRO MARCOS DA SILVA DIAS 

CHEFE DE GABINETE

1801008

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifpa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2088 2020 ANEXO 30/11/2020 d098160ff0

https://sipac.ifpa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021011300055

55

Nº 8, quarta-feira, 13 de janeiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL
EXTRATO DO EDITAL Nº 1/2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES, nomeado pela
Portaria IFMG nº 1.331, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág.
19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15
de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de
2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22; e pela Portaria IFMG
nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016,
Seção2, pág.20, e pela Portaria IFMG nº 1174, de 20 de setembro de 2019, publicada no
DOU de 23 de setembro de 2019, Seção 2, pág.29, e Termo de Posse do dia 24/10/2019,
torna pública a abertura de inscrições ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, destinado à
seleção de candidatos, para contrato como PROFESSOR SUBSTITUTO para este Campus, por
tempo determinado e conforme o que se segue:

Área de atuação: SAÚDE DO TRABALHO
Quantidade de vagas: 01
Habilitação mínima exigida: Graduação em Enfermagem, com especialização em

Enfermagem do Trabalho, ou Graduação em Medicina, com especialização em Medicina do
Trabalho.

Unidade de Lotação: IFMG-campus Governador Valadares.
E-mail: concursos.gv@ifmg.edu.br
Regime de Trabalho: 40 horas semanais.
Remuneração: R$ 3.841,90 (três mil oito centos e quarenta e um reais e

noventa centavos) - Vencimento Básico.
Será acrescido à remuneração o valor de R$ 458,00 (quatrocentos e cinquenta

e oito reais) de Auxílio Alimentação.
Período de Inscrição: 14/01/2020 a 27/01/2020.
Base Legal: Lei 8.745/93, Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada

pelo Decreto nº 7.485,
de 18/05/2011.
O Edital 001/2021 na íntegra estará disponível no portal do IFMG.

Em 12 de janeiro de 2021.
WILLERSON CUSTÓDIO DA SILVA

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 02/2021. Processo SEI 23214.001873/2020-81. Professora Substituta. Edital de
Processo Seletivo Simplificado nº 24/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA.
CNPJ: 10.626.896/0006-87. Contratada: Arlete da Silva Bandeira. CPF: 084.866.286-52.
Objeto: Contratação de Professora Substituta em favor do Campus São João Evangelista.
Remuneração Mensal: R$ 6.684,19 (seis mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e dezenove
centavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste
extrato a 12/03/2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à
matéria. Assinatura: José Roberto de Paula - Diretor Geral - Contratante; Arlete da Silva
Bandeira - Professora Substituta - Contratada. Data da assinatura: 11/01/2021.

CAMPUS AVANÇADO IPATINGA
EDITAL Nº 6, DE 12 DE JANEIRO DE 2021

RESULTADO FINAL
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

CAMPUS AVANÇADO IPATINGA
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS AVANÇADO IPATINGA, nomeado pela Portaria
IFMG nº 182, de 12/02/2020, publicada no DOU de 13/02/2020, Seção 2, pág. 26,
retificada pela Portaria IFMG nº 514, de 05/05/2020, publicada no DOU de 06/05/2020,
Seção 2, pág. 19 e, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº
475, de 06/04/2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela
Portaria IFMG nº 805, de 04/07/2016, publicada no DOU de 06/07/2016, Seção 2, pág. 22,
retificada pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de
04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado, EDITAL nº
06/2020 de 16 de novembro de 2020, cujo extrato foi publicado no DOU de 18 de
novembro de 2020, seção 03, página 63, destinado à seleção de PROFESSOR SUBSTITUTO
para contratação por tempo determinado neste Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Minas Gerais - Campus Avançado Ipatinga, de acordo com a seguinte
classificação:

. Classificação Candidato(a) Nota

. 1º SIMARA REGINA DE OLIVEIRA RIBEIRO 171,7

. 2º MAURICIO ALMEIDA 132,5

. 3º SAMARITA BERALDO SANTAGNELLO 113,3

. 4º GABRIELA DIAS SARTORI 104,8

ALEX DE ANDRADE FERNANDES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2021 - UASG 158121 - IF DO NORTE DE MG

Nº Processo: 23414.000355/2019-51.
Pregão Nº 20/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO NORTE DE

MG.
Contratado: 10.565.981/0001-78 - LINCE - SEGURANCA ELETRONICA LTDA..

Objeto: Contratação de serviços técnicos e de apoio administrativo para o centro de
referência em educação a distância do ifnmg.

Fundamento Legal: . Vigência: 11/01/2021 a 11/01/2022. Valor Total: R$
118.883,64. Data de Assinatura: 07/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/01/2021).

CAMPUS DIAMANTINA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo 23833.001023/2020-96 Pregão Eletrônico SRP 04/2020. Pregão 14/2020. Objeto:
Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios.
FORNECEDOR/ITENS: COMERCIAL GIRASSOL EIRELI. CNPJ: 03.847.437/0001-53. ITENS 1,3,4,5
e 10. COMSABOR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA. CNPJ: 18.472.579/0001-50. ITENS
2,8,9,11,14,15,16 e 17. R M LANZA DOS SANTOS COMERCIO. CNPJ: 21.767.486/0001-68.
ITEM 13. PURA VIDA ALIMENTOS E PRODUTOS EIREL. CNPJ: 29.427.609/0001-23. ITEM 12. A
validade da ata será de 12 meses a partir da data de assinatura. A descrição, os valores dos
itens registrados e outras informações poderão ser consultados na Ata do Pregão Eletrônico
disponível no Portal de Compras do Governo Federal: www.comprasgovernamentais.gov.br.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Pará - IFPA e a Vale S.A. tendo como Interveniente administrativa e
financeira a Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa - FADESP. Processo nº
23051.017990/2020-05. RESUMO DO OBJETO: O desenvolvimento do programa de P&D
Intitulado "PROGRAMA DE P&D E EXTENSÃO EM EDUCAÇÃO NO CAMPO E AGRICULTURA
FAMILIAR". DATA DA ASSINATURA: 17/12/2020. PRAZO DE VIGÊNCIA: 24 (Vinte e Quatro)
meses a contar da data de sua assinatura. ASSINAM: Frederico Batista Baião, Gerente de
desenvolvimento territorial e remoção Involuntária; Marcos Teixeira Almeida, Gerente
Território Norte - Maranhão, ambos da Vale; Roberto Ferraz Barreto, Diretor Executivo da
FADESP e Cláudio Alex Jorge da Rocha, Reitor do IFPA.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Pará - IFPA e o The Forest Trust - TFT. Processo nº 23051.003108/2020-14.
RESUMO DO OBJETO: Firmar parceria entre a TFT e o IFPA, com a finalidade que está
última participe, através do desenvolvimento de projetos de pesquisa, extensão e inovação
nas ações dos Programas Rurality e Landscape, programas desenvolvidos pela TFT,
conforme Plano de Trabalho elaborado de comum acordo entre as partes. DATA DA
ASSINATURA: 30/12/2020. PRAZO DE VIGÊNCIA: 2 (Dois) anos a contar da data de sua
publicação no Diário Oficial da União. ASSINAM: Mauricio Pantalena, Representante Legal
da TFT e Cláudio Alex Jorge da Rocha, Reitor do IFPA.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Pará - IFPA e a Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado
do Pará - EMATER-PARÁ. Processo nº 23051.035903/2019-20. RESUMO DO OBJETO: Firmar
parceria entre IFPA e EMATER-PA visando a implementação de ações conjuntas que
assegurem a realização de estágio obrigatório de interesse mútuo. DATA DA AS S I N AT U R A :
30/12/2020. PRAZO DE VIGÊNCIA: 24 (Vinte e Quatro) meses a contar da data de sua
publicação no Diário Oficial da União. ASSINAM: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins,
Presidente da EMATER - PA e Cláudio Alex Jorge da Rocha, Reitor do IFPA.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2020 - UASG 158138 - IF DA PARAIBA

Nº Processo: 23381.001667/2020-40.
Pregão Nº 4/2020. Contratante: IFPB - REITORIA.
Contratado: 02.914.690/0001-10 - COPY LINE COMERCIO E SERVICOS LTDA.

Objeto: Contratação de serviços detecnologia da informação e comunicação, de natureza
continuada, de impressão corporativa - outsourcing de impressão, na modalidade de
franquia mensal mais excedente, compreendendo o fornecimento, instalação, configuração
e a cessão de direito de uso de equipamentos de impressão digital, contemplando a
impressão, cópia e digitalização - sem ônus - incluindo a prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva, reposição de peças, suprimentos e insumos originais
ou certificados pelo fabricante, exceto papel, sistemas para gerenciamento,
monitoramento, controle de cotas de impressão, gestão de ativos e contabilização -
bilhetagem - de documentos impressos e copiados, visando atender às necessidades do
campus santa luzia do ifpb..

Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 04/01/2021 a
04/01/2022. Valor Total: R$ 9.516,00. Data de Assinatura: 28/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 12/01/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158009 - IF PARANA

Número do Contrato: 74/2018.
Nº Processo: 23411.011779/2018-90.

Pregão. Nº 24/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO PARANA. Contratado:
20.810.747/0001-12 - E W T BRASIL ELEVADORES LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do
contrato, por mais 12 (doze) meses a partir de 17 de dezembro de 2020 de acordo com a
cláusula segunda do referido contrato; supressão de 66,66% (sessenta e seis inteiros e
sessenta e seis centésimos por cento) do valor contratual, nos seguintes termos: a
manutenção preventiva passará de mensal para trimestral, sem prejuízo ao fornecimento
de equipamentos, materiais e peças necessárias; a redução do valor mensal de pagamento,
de r$1.064,00 (um mil e sessenta e quatro reais) para 33,34% (trinta e três inteiros e trinta
e quatro centésimos por cento)do valor, ou seja, redução do valor mensal para r$ 354,74
(trezentos e cinquenta e quatro reais e setenta e quatro centavos), a possibilidade de
atendimento às solicitações da contratante para restabelecer normal funcionamento nas
plataformas, paralisadas ou com funcionamento anormal, não será afetada, podendo a
contratante abrir chamado a qualquer tempo, se houver necessidade.. Vigência:
17/12/2020 a 16/12/2021. Valor Total: R$ 4.256,88. Data de Assinatura: 14/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 14/12/2020).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 45/2020 - UASG 158009 - IF PARANA

Nº Processo: 23411.015548/2020-70.
Pregão Nº 15/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO PARANA.
Contratado: 11.735.329/0001-17 - I9 SOLUTIONS - SOLUCOES COMERCIAIS E

GESTAO DE TRANSPOR. Objeto: Contratação de serviços de transportes de passageiros, por
intermédio e agenciamento de serviços via aplicativo customizável web e mobile, similar ao
modelo do ministério da economia - central de compras, denominado taxi gov, para
atender as demandas da Reitoria do IFPR, conforme descrito na cláusula primeira do termo
de contrato.

Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 05/01/2021 a
04/01/2022. Valor Total: R$ 69.552,00. Data de Assinatura: 05/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/01/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

NÚMERO DO PROCESSO 23411.015267/2019-83.
Contrato nº 40/2019 - 1º Termo de Apostilamento. Reajuste do valor

contratual, calculado de acordo com o índice ipca de agosto de 2020 no
importe de 2,44%, conforme cláusula sexta do contrato principal e item 19.20
do termo de referência do pregão eletrônico nº 12/2019, conforme descrito na
cláusula primeira do termo de apostilamento. Valor global R$ 519.653,50.

(COMPRASNET 4.0 - 12/01/2021).'

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2021

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 6/2021 - RE/CONTRAT (11.01.09.03.02) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 13/01/2021 11:11 ) 
CARLOS SANDRO SOUZA DE OLIVEIRA 

COORDENADOR

2170088

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifpa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de6 2021 PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL 13/01/2021

verificação: 1fac84e180

https://sipac.ifpa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

